
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 53Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Cametá 
para Belém , no período de 17 a 20/12/2019, a fi m de tratar assuntos de 
interesse da referida Agência. 

NOME MATRICULA
João Batista Novaes Ribeiro 5062179 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4328/2019-DAF/CGP,DE04/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/602407;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Altamira no período de 17 à 19/12/2019, a fi m de acompanhar as obras 
de manutenção e adequação da CIRETRAN, na referida localidade.

nome matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4329/2019-DAF/CGP,DE04/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2019/602481;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Salinópolis no período de 26 à 30/12/2019, a fi m de fazer 
a cobertura jornalística e fotográfi ca do DETRAN/Pa, durante a “Operação 
Fim de Ano”

nome matricula
Lilian Celina Guedes de Ascui 5951958 /1

Lacênio Nonato Barbosa 5050863 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4396/2019-DAF/CGP,DE06/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/607256;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento Belém para o municipio de 
São Sebastião da Boa Vista nos dias 06/12 e 07/12/2019, a fi m de partici-
par de Audiência Pública.

nome matricula valor
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 R$ 356,07

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 509574

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 5º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 002/2014
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3336/2018 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓ-
GICA DO TRÂNSITO – LTDA., CNPJ nº 16.883.543/001-34.
OBJETO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames 
de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta 
Especial de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomo-
tores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cida-
de de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Segunda – Da 
Vigência” .
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 12/11/2019 Término: 13/11/2020
VALOR DO ADITAMENTO: Mensal estimado de R$ 85.437,81 (oitenta e 
cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais e oitenta e um centavos) equi-
valente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames de 

sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo 
um valor global estimado de R$ 1.025.253,72 (um milhão, vinte e cinco 
mil, duzentos e cinquenta e três reais e setenta e dois centavos) para 12 
(doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; Função: 06 – Segurança Pública; Subfunção: 125 – Normatiza-
ção e Fiscalização; Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto/Ativida-
de: 8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; Elemento de Despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Re-
cursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 509859

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035/2019 – FISP                                                                  
BELÉM 18 DE DEZEMBRO DE 2019

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por de-
signação legal, etc,...
CONSIDERANDO:    Os processos licitatórios desenvolvidos pela COMIS-
SÃO DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO ELETRÔNICA do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO:     A necessidade de CONFERÊNCIA e RECEBIMENTO dos 
Equipamentos de interesse da SEGUP, POLÍCIA CIVIL e CORPO DE BOM-
BEIROS MILITAR, adquiridos junto as Empresas AGROMAX EQUIPAMEN-
TOS AGRÍCOLAS LTDA e PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.;
CONSIDERANDO:  O conteúdo do PROCESSO LICITATÓRIO 
2019/252107 relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2019, para aquisi-
ção de 09 (nove) QUADRICICLOS e 09 (nove) CARRETINHAS DE TRANS-
PORTE,   para a SEGUP, PCPA e CBM;
 RESOLVE:          DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE CONFERÊNCIA e RECEBIMENTO dos Equipa-
mentos acima mencionados de conformidade com os respectivos CONTRA-
TOS nºs. 38 e 39/2019-FISP:
Presidente:  MANOEL LEONARDO COSTA SARGES - CAP QOBM - Mat. 
57173600/1;
- Membros:   Frailan Humberto de Carvalho - Mat: 57189434:
Roalde Gualberto Neves Ribeiro Filho - Mat: 5787369/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador do FISP

Protocolo: 509946
PORTARIA Nº 034/2019 – FISP                                              

BELÉM/PA, 10 DE DEZEMBRO DE 2019
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por de-
signação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão 
de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: A necessidade de Acompanhamento, Fiscalização, Rece-
bimento e Conferência de Serviços e Materiais destinados a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: Ainda, o teor ao Ofício 067/2019 - DEA / DGPC datado 
de 29.11.2019;
RESOLVE:  INDICAR o IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JÚNIOR (Enge-
nheiro Eletricista) e ainda a servidora EPC - KARINA RODRIGUES BENETTI, 
como respectivos  SUPLENTES, durante o impedimento de qualquer servi-
dor (designado pela PORTARIA 011/2019 - de 12.03.2019) integrante da 
Comissão de Acompanhamento, Fiscalização, Recebimento e Conferência 
de Serviços e Materiais, procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, 
de interesse da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de um 
ano, a contar de 10.12.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 509763


